
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 16 del 08/04/2019    

Repertorio Generale n. 446  del 08/04/2019 

Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI DEBLATTIZAZIONE NEL PLESSO SCOLASTICO 
"SANTA FILUMENA". 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 16 del 08/04/2019  
  

Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI DEBLATTIZAZIONE NEL PLESSO SCOLASTICO 
"SANTA FILUMENA". 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso:
- che   in   data   odierna,   l’autorità   scolastica   competente   e   alcuni   genitori   hanno 

segnalato la presenza di blatte nei locali del Plesso scolastico “Santa Filumena” sito 
in via Santa Filumena – fraz.ne Trappitello;

- che siffatta criticità è stata accertata e confermata anche dal personale addetto ai 
servizi esterni, per cui si ritiene necessario intervenire con tempestività ed urgenza 
ai fini della tutela della scolaresca del plesso in argomento;

- che  l’intervento oggettivato  rientra nei  servizi  aggiuntivi  del  capitolato di  appalto 
dell’ARO Taormina;

- che a  tal   fine,   lo scrivente ha  inoltrato apposita  richiesta di   intervento alla Ditta 
“Onofaro Antonino S.r.l”, attuale affidataria dei servizi relativi all’ARO Taormina;

Richiamata  la  Determinazione  Sindacale  con   la  quale   lo   scrivente   è  stato   individuato 
Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente.

PROPONE DI ORDINARE

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:
- di   attivare   gli   urgenti   ed   immediati   interventi   di   deblattizzazione   nel   Plesso 

scolastico “Santa Filumena” ; 
- Incaricare, ai fini della esecuzione urgente dei citati interventi, l’impresa  “Onofaro  

Antonino s.r.l.”  con sede in c/da Feudo  n. 131, 98074 Naso (Me); 
- Dare atto che  la citata  impresa risulta essere in possesso dei requisiti  di  ordine 

generale a contrarre con la P.A. di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016 ss.mm.ii. 

copia informatica per consultazione



e che, all’uopo contattata, si è resa disponibile ad intervenire con immediatezza e 
tempestività.

  Il Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente
F.to     Ing. Massimo Puglisi

IL SINDACO

Preso atto delle superiori criticità riscontrate nel Plesso scolastico “ Santa Filumena” sito in 
via Santa Filumena ­ Trappitello;

Vista la superiore proposta di Ordinanza Sindacale del Responsabile dell’Area Territorio 
ed Ambiente;

Richiamato l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. che testualmente dispone “In 
particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente  
locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante  
della   comunità   locale.  Le   medesime   ordinanze   sono   adottate   dal   sindaco,   quale  
rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente necessità di interventi volti a  
superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio o di pregiudizio del decoro e  
della vivibilità urbana, ­ omissis ­ ”

Visti:
- Il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;
- l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
- lo Statuto Comunale

O R D I N A

Per  i  motivi  di  cui  alla superiore proposta di  O.S.,  che qui  si   intendono  integralmente 
riportati:

- di attivare urgenti ed immediati interventi di deblattizzazione nel Plesso scolastico 
“Santa Filumena”; 

- Incaricare, ai fini della esecuzione urgente dei citati interventi, l’impresa  “Onofaro  
Antonino s.r.l.”  con sede in c/da Feudo  n. 131, 98074 Naso (Me). 

La   chiusura   del   Plesso   scolastico   oggettivato   nei   giorni   9   e   10   Aprile   2019,   per   la 
esecuzione dei necessari interventi e la consequenziale bonifica dei locali interessati.
Demandare al Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente la direzione e il monitoraggio 
degli interventi e la consequenziale quantificazione dei costi;
Demandare, per quanto di competenza, al segretario comunale e al responsabile dell’area 
economico   –   finanziaria   dell’ente,   i   consequenziali   adempimenti   gestionali   inerenti   la 
esecuzione della presente O.S. 

DISPONE
La trasmissione della presente, all’impresa incaricata, all’Autorità Scolastica competente, 
al Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente, al Segretario comunale, ai responsabili  
dell’area, al   responsabile dell’Ufficio di  Polizia Municipale, all’Albo per  la pubblicazione 

copia informatica per consultazione



nelle forme di legge.

INFORMA
Che,   a   norma   dell’art. 3 comma 4 della   Legge n. 241/1990 s.m.i.   avverso   la 

presente  Ordinanza,  chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della 
Legge n. 1034/1971 al TAR Sicilia, entro 60 gg. dalla data della sua pubblicazione all’Albo 
dell’Ente ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 
120 gg. dalla data della sua pubblicazione.

Che   ai   sensi   dell’art.5   della   Legge   n°241/1990   s.m.i   il   responsabile   del 
procedimento è l’ing. Massimo Puglisi, Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente con 
funzioni dirigenziali.

         Sottoscritta dal Sindaco

• (BOLOGNARI MARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

SINDACO
Determina N. 16 del 08/04/2019

Oggetto:    INTERVENTI  URGENTI  DI  DEBLATTIZAZIONE  NEL  PLESSO  SCOLASTICO  "SANTA 
FILUMENA". 

Registrazione Albo on-line n. 643/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 08/04/2019 al 23/04/2019

Taormina li, 26/04/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


